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معیشت‌و ‌زندگی

تخصیص 30 هزار میلیارد تومان برای اشتغال فراگیر روستایی 
رییس ســازمان برنامه و بودجه، از تخصیص 30هزار میلیارد تومان، به منظور توســعه اشــتغال فراگیر روستایی خبر داد. به گزارش »ایرنا«، محمدباقر نوبخت گفت:»طرح‌های ایجاد اشتغال، از دو مسیر عبور 
می‌کنند: یکی از آنها، نظام تامین مالی است که براساس آن، 20هزار میلیارد تومان تسهیلات ارائه می‌شود. علاوه‌بر‌آن، یک میلیارد و 500 میلیون دلار از صندوق توسعه ملی، به منظور اشتغال روستایی در 

نظر گرفته شده که معادل 5هزار میلیارد تومان است و پیش از این، بانک‌ها ۲۰هزار میلیارد تومان دیگر هم پرداخت کرده‌اند.«

بررسی چند پژوهش دانشگاهی مرتبط با اشتغال زنان سرپرست خانوار

زنانِ نان‌آور خانوار

زنان سرپرســت خانوار، 12درصد از جمعیت زنان کشــور را 
تشکیل داده و با مشــکلات فراوانی چون بیکاری، نداشتن 
درآمد مطمئن و ثابت، به‌عهده‌داشــتن مسئولیت‌های کلی 
والدین، تحصیــات پایین و انواع آســیب‌های اقتصادی و 
اجتماعی مواجه‌اند. دولت به عنوان بازوی اجرایی حاکمیت و 
مجلس به عنوان نهاد تصمیم‌ساز، وظایفی جدی در قبال این 
زنان دارند. از این‌رو در برنامه ششم توسعه، دو بند از دو ماده، 
به این مبحث اختصاص داده شــده که می‌توان با اهتمام به 
این بندها، انتظار بهبود فضای اشتغال و توانمندسازی زنان 

سرپرست خانوار را داشت. 

کارویژه دولت برای زنان سرپرست خانوار��
در ماده 2 برنامه ششــم توسعه، تاکید شــده که دولت باید 
پروژه‌های مرتبط با چند حوزه را حتما در بودجه سالانه خود 
قید کند. این مســئله، نشان از اهمیت این‌گونه معضلات 
داشته اســت. تاکید برنامه، بر این موضوع است که دولت 
باید در برنامه خود حتما به مسائل زنان سرپرست خانوار توجه 

جدی داشته باشد.
در بنــد »ت« این مــاده، نام پروژه‌ها بــه صراحت آمده که 
»توانمندسازی محرومان و فقرا« با اولویت »زنان سرپرست 
خانوار«، در این میان، خودنمایی می‌کند. بر اســاس ماده 
٨۰ برنامه ششم توســعه، دولت مکلف است طبق قوانین 
موجود و مصوبات شــورای اجتماعی به منظور پیشگیری 
و کاهش آسیب‌های اجتماعی، نسبت به تهیه طرح جامع 
کنترل و کاهش آســیب‌های اجتماعی بــا اولویت اعتیاد، 
طلاق، حاشیه‌نشــینی، کــودکان کار و مفاســد اخلاقی، 
به‌گونه‌ای اقدام کند که آســیب‌های اجتماعی در انتهای 
برنامه ششم توسعه 25 درصدِ میزان کنونی کاهش یابد. در 
بند »ت« این ماده آمده که تهیه و اجرای کامل طرح جامع 
توانمندسازی زنان سرپرست خانوار طبق قوانین و مصوبات 
شورای اجتماعی، تا پایان اجرای قانون برنامه توسط معاونت 
امور زنان ریاست جمهوری با همکاری وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و سایر نهادهای مربوطه و تایید برنامه مذکور 
در هیئــت وزیران و تصویب در مجلس و نظارت بر اجرایی 

شدن آن، صورت گیرد.

عواملی که خوداشتغالیِ زنان سرپرست خانوار ��
را افزایش می‌دهد

هادی قوامی، نماینده فعلی بردسکن و عضو هیئت علمی 
اقتصاد دانشــگاه فردوسی مشــهد، در پژوهشی باعنوان 
»بررســی مقایســه‌ای زنان سرپرســت خانوار خوداشتغال 
و زنان سرپرســت خانوار دســتمزد و حقوق‌بگیــر در نقاط 
شهری ایران« در ســال 1384 به این نتیجه رسیده بود که 
احتمال »خوداشــتغالی زنان سرپرســت خانوار« نسبت به 
»ســایر همتایان مزد و حقوق‌بگیر« خود، با افزایش درآمد، 
بیشــتر می‌شــود. این احتمال، در بین بی‌ســوادان و افراد 
کمترتحصیلکرده، بیشتر است، همچنین در بین سرپرست 
خانوارهایی که از سطح تحصیلات بسیار بالایی برخوردارند 
نیز، بیشتر اســت ولی در میان گروه‌هایی که تحصیلکرده 
دوره‌های کاردانی و لیسانس هستند، نسبت به زنان دستمزد 
و حقوق‌بگیر، کمتر اســت. احتمال این موضوع با افزایش 
سن، تعداد اعضای خانوار و وضعیت ازدواج سرپرست خانوار، 
رابطه مثبت دارد؛ یعنی ممکن اســت زنِ سرپرست خانوار، 
هیچ وقت ازدواج نکرده باشد یا همسرش را به علت طلاق 

یا فوت وی، از دست داده باشد. 

وضعیت زنان سرپرســت خانوار تحصیلکرده در ��
بازار کار

چهار پژوهشگر شــامل حسین کاکاوند، عضو هیئت علمی 
دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران، محمدصادق عوضعلی‌پور، 
پژوهشگر پژوهشکده مرکز آمار، فاطمه زندی، عضو هیئت 
علمی اقتصاد دانشگاه آزاد تهران جنوب و مرجان دامن‌کشیده، 
عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد تهران مرکز، در سال 1390، 
طی پژوهشی باعنوان »نقش جنسیت در مشارکت اقتصادی 
و عوامل موثر بر اشتغال زنان در ایران« به این نتیجه رسیدند 
که »خانوارهای با سرپرســت مردِ دارای همســر« از شانس 
بیشتری برای شاغل‌بودن نسبت به »خانوارهای با سرپرست 
مــرد بدون همســر«، »خانوارهــای با سرپرســت زن دارای 
همسر« و »خانوارهای با سرپرست زنِ بدون همسر« برخوردار 
هستند. براساس نتایج، اگرچه زنان سرپرست خانوار در حالت 
کلی نسبت به مردان سرپرست خانوار، شانس کمتری برای 
شــاغل‌بودن دارند؛ اما درصورتی که زنان سرپرست خانوار از 
تحصیلات دانشگاهی برخوردار باشند، شانس بیشتری برای 
شاغل‌شدن نسبت به مردان خواهند داشت و از این روی، نقش 

بیشتری را در اقتصاد، بازی خواهند کرد. 

اشــتغال چه تاثیری روی زندگی زنان سرپرســت ��
خانوار می‌گذارد؟

   دکتر افســانه ادریســی، عضو هیئت علمی دانشــگاه آزاد 
تهران-شــمال و زیبا حاتم‌وند، فارغ‌التحصیل کارشناســی 
ارشد پژوهشگری علوم اجتماعی دانشگاه آزاد تهران شمال 
در پژوهشی باعنوان »بررسی مکانیزم تاثیرگذاری اشتغال بر 
کیفیت زندگی زنان سرپرست خانوار« به این نتیجه رسیده‌اند 
که بین اشتغال، درآمد، سرمایه اجتماعی، حمایت اجتماعی و 
احساس محرومیت نسبی و کیفیت زندگی، رابطه معنی‌داری 

وجود دارد. در خصوص سازوکار تاثیر اشتغال بر کیفیت زندگی 
زنان سرپرست خانوار، می‌توان گفت ایجاد اشتغال، این فرصت 
را به آنان می‌دهد تا ضمن کســب منبع درآمدی که مستقیما 
بر کیفیت زندگی‌شــان تاثیرگذار است، وارد شبکه‌ای از روابط 
اجتماعی شــده و برخی از انواع حمایت اجتماعی را دریافت 
کنند. به نظر می‌رســد، توجه به زنان سرپرست خانوار، نفعی 
دوسویه برای سکانداران اقتصاد و حوزه‌های اجتماعی کشور 
دارد. از ســویی، انگیزه زنان سرپرســت خانوار برای اشتغال، 
بیش از سایر اقشار جامعه است. از سویی، عدم اشتغال آنان، 
هم نرخ بیکاری را افزایش می‌دهد و هم آسیب‌های اجتماعی 

فزاینده‌ای را باعث می‌شود. 

 فرشاد عزیزی 
  روزنامه‌نگار  

 درصورتی که زنان سرپرست خانوار از تحصیلات دانشگاهی برخوردار باشند، شانس بیشتری برای شاغل‌شدن نسبت به مردان خواهند داشت .

ضرورت احیای نقش نهاد‌های مدنی، در توانمندی زنان سرپرست خانوار

مدت‌ مدیدی اســت که علی‌رغم تلاش دولت‌های مختلف، 
به‌منظور حل معضلات خانوارهایی که سرپرستی آنان به عهده 
زنان است، وضعیت این قشر از جامعه که بنابر آمارهای رسمی، 
تا 12/5 درصد کل خانوارهای کشور را شامل می‌شوند، تغییر 
چندانی نکرده است. درواقع علی‌رغم اعمال برخی سیاست‌ها 
و هزینه‌کردن بودجه، مشکلات زنان سرپرست خانوار، در حال 
افزایش است. پراکندگی دستگاه‌های متولی امر و همچنین 
ضعف راهبرد شناســایی و حــل معضلات ایــن خانوارها از 
عمده‌ترین مشــکلاتی است که موجب شده تا نسبت به حل 
کامل این معضل یا کاهش بخشی از آن، توفیقی حاصل نشود. 
در همه دنیا، مطالعات مختلفی در این‌باره صورت گرفته و در 
همه آنها اثبات شده که فقر زنان سرپرست خانوار، درنهایت به 
ایجاد معضلاتی متعدد برای فرزندان و خانواده منجر خواهد 
شــد. از همین رو اســت که نحوه سیاســت‌گذاری برای رفع 
معضلات خانوارهای دارای ‌سرپرســت زن، باید متناسب با 

میزان بحرانی‌بودن این موضوع، تغییر کند و جدی‌تر شود. 
از نگاه نگارنده، عدم توفیق کشــور در حل مشــکلات زنان 
سرپرســت خانوار، چند نتیجه عمده دارد که سعی می‌کنم 
آنها را در یک قالب کلی، به شکلی مدون ارائه کنم تا ضمن 
تشریح هرچه‌بهتر مسئله، چارچوب کلی نیازمندی‌های یک 
قشر گسترده از جامعه به شکلی شفاف، طرح شود. نخست 

اینکه سال‌هاست میزان »خانوارهای زن‌سرپرست« کشور 
از 12/5درصد، بیشــتر نشــده که به نظر می‌رسد این آمار، 
چندان دقیق نیست؛ مخصوصا اینکه در این سال‌ها، میزان 
طلاق به میزان چشــمگیری رشد داشــته و در عین حال، 
تعداد زندانیان سرپرست خانوار، زنانی که شوهر معتاد دارند 
یا دخترانی که هرگز ازدواج نمی‌کنند درحال افزایش است. 
در نخستین گام، لازم است نسبت به تهیه آمار دقیق از این 
خانوارها و گســتردگی مشکل اقدام کرد. از آن سو دولت، به 
دلیل پراکندگی نهادهای متولی مبارزه با فقر از قبیل کمیته 
امــداد، معاونت رفاه وزارت کار، بهزیســتی و چندین و چند 
دستگاه دیگر، قادر نیست ابعاد دقیقی از خانوارهای اینچنینی 
را شناسایی کند یا سطح و عمق دقیقی از مشکلات را برای 
ارتقای شــیوه سیاســتگذاری، به دولت گــزارش کند. دوم 
اینکــه از مدت‌ها قبل که دولت‌های مختلف، به دنبال حل 
مشکلات زنان سرپرست خانوار بوده‌اند، همواره معضلی به 
نام نگاه تک‌عاملی به این پدیده وجود داشته که مانع از حل 
کامل قضیه شده است. خانوارهای زن‌سرپرست، به‌واسطه 
ســاختاری که دارند، آینده چندان روشنی را پیش روی خود 
نمی‌بینند؛ چرا که با توجه به فقری که عمده این خانوارها با آن 
درگیرند، چرخه فقر، اغلب  بچه‌هایی فقیر و نسلی کم‌سواد و 
بی‌بهره از آموزش خلق می‌کند که نمی‌توانند در آینده از عهده 
تامین نیازهای اولیه خود برآیند. متاسفانه نگاهی به وضعیت 
فعلی این خانوارها نشــان می‌دهد که نتیجه سیاست‌های 
فعلی، چندان به رفع چرخه‌های فقر در این خانوارها کمک 

نکرده است. مورد سوم به آسیب‌هایی برمی‌گردد که متوجه 
خود زنان سرپرســت خانوار است. در واقع این زنان، به دلیل 
نداشتن شغل مناسب و مولد، دچار تنگنای معیشت شده و 
گاها به سمت انحراف از روال درست و منطقی نقش‌آفرینی 
در اقتصاد ســوق پیدا می‌کنند. بــا توجه به این نکات، بهتر 
اســت با کمک‌گرفتن از راهکارهایی که به رفع این معضل 
کمــک می‌کند، تلاش کرد تا از افزایش اندازه و ســهم این 
مشــکل، در چارچوب کلی اقتصاد ایران کاســت. سیاستی 
کــه در دوره اصلاحــات از طریق انجمن‌هــای غیردولتی 
عمومی پیگیری شد و کمک کرد تا تصویری واقعی‌تر از این 
خانوارها به دست سیاستگذار برسد. متاسفانه در هشت‌سال 
فعالیــت دولت‌های نهم و دهم، با توجــه به کاهش میزان 
همکاری با ان.جی.اوهای اجتماعی، سطح شناسایی این 
قبیل خانوارها کاهش یافــت که تبعات آن، امروزه به خوبی 
دیده می‌شــود. لازم اســت در دوره اخیر، با عنایت به تجربه 
موفق عصر اصلاحات، سیاســت همــکاری و همراهی با 
ان.جی‌اوهایی که در راستای مقابله با آسیب‌های اجتماعی 
فعالیت می‌کنند، را احیا کنیم. با کمک خیرانی که واقعا به رفع 
معضلات اینچنینی علاقه‌مندند و نیز همراهی ان.جی.اوها، 
می‌توان  بســیاری از مشکلات را با آموزش زنان سرپرست، 
فراهم‌کردن فرصت‌های شغلی و حمایت‌های مادی، از سر 
خانوارها برداشت. دیگر راهکاری که به نظر می‌رسد برای رفع 
بخشــی از معضلات فعلی مفید باشد، کمک‌گرفتن از توان 
شــهرداری‌ها و نیز نهادهایی عمومی مثل سراهای محله و 

شورایاری‌هاســت که به دلیل شــناخت بهتری که از سطح 
اقتصادی و فرهنگی محلات دارند، و نیز رابطه مستقیمی 
که با مردم دارند، می‌توانند از غلتیدن خانوارها به زیر خط فقر 

و بروز مشکلات بیشتر، جلوگیری کنند.
موردی که باید در آن تجدیدنظر کرد، نحوه اعطای فرصت به 
زنان سرپرست خانوار، از طریق اعطای وام و تسهیلات است. 
اعطای تسهیلات صرف به این افراد و رهاکردن‌شان به امان 
خدا، تنها به مقروض‌شدن خانوارها می‌انجامد و این افراد را به 
جایی نمی‌برد. در همین مورد هم اگر پای تعاونی‌ها یا ان‌‌جی‌‌اوها 
به موضوع باز شود، می‌توان به ایجاد یک بازار پایدار که عرضه 
و تقاضای کالا در آن شــکل بگیرد، امیدوار بود. امروزه شاهد 
حضور برخی از ان.جی.اوهای فعال در این عرصه هستیم که 
تولیدات زنان سرپرســت خانوار را به فروشگاه‌های زنجیره‌ای 
می‌فروشــند. در عین حال، مهم‌ترین چیزی که در مورد زنان 
سرپرســت خانوار تولیدکننــده، محل بحث اســت، بازاریابی 
ضعیف و ناتوانی در فروش تولیداتی اســت که تنها دارایی این 
افراد اســت و لازم است دولت، در این زمینه با ورود به مسئله، 
بــرای کالاهای انبوهی از این افــراد، مثل قالی، محصولات 
غذایی و نیز صنایع‌دستی، بازار و مصرف‌کننده پیدا کند. دولت 
می‌تواند همچون گذشته، از طریق فروش محصولات این زنان 
به تعاونی‌های شــهر و روستا، بازاری مطمئن و مناسب برای 

تولیدات زنان سرپرست خانوار فراهم کند.
 استاد اقتصاد دانشگاه مازندران و مشاور 
وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی

 یادداشت 
 زهرا کریمی 

گام‌هایی برای اشتغالزایی 
زنان سرپرست خانوار

ستاد توانمندسازی زنان سرپرست خانوار در 
سال ۱۳۸۴ تشکیل شد. این ستاد، به‌منظور 
پیشگیری و کاهش آســیب‌های اجتماعی 
زنان سرپرست خانوار، توان خود را بر ارتقای 
گاهی جامعه هدف و رساندن  سطح دانش و آ
آنها به سطح مطلوبی از توانمندی و صلاحیت 

متمرکز کرده است. 
این ستاد، با نگرشی جامع به توانمندسازی، 
به‌عنوان یک فرآیند مستمر و پایدار، از هیچ 
تلاشی در راستای رفع مشکلات این قشر از 
جامعه، فروگذار نکرده است. تاکنون بیش از 
سه هزار، زن سرپرست خانوار تحت پوشش 

فعالیت‌های این ستاد قرار گرفته‌اند.
 از دوره مدیریــت قبلــی، بیــش از 17هزار 
پرونده رسیدگی به امور زنان سرپرست خانوار 
و 17هــزار پرونــده برای فرزند آنــان افتتاح 

شده است.
 مــا در این ســتاد، تنهــا به زنان سرپرســت 
خانوار رســیدگی نمی‌کنیــم، بلکه هدف ما، 
کل خانواده آنان، اعم از سرپرست و فرزندان 
او اســت؛ یعنــی در بحــث آموزش‌هایی که 
در حوزه‌هــای مختلف، ازجملــه کارآفرینی 
و اشــتغال بــه زنان سرپرســت خانــوار ارائه 
می‌شــود، به فرزندان آنها نیز توجه و آموزش 

لازم صورت می‌گیرد.
 حتــی بــرای فرزندان زیر شــش ســال نیز 
تست اختلال یادگیری انجام می‌شود و این 
رســیدگی‌ها تا زمان کنکورشان ادامه دارد. 
برای تامیــن نیروهای متخصــص، از »نذر 
فرهنگی« اســتفاده می‌کنیم. افراد بسیاری 
هستند که می‌خواهند با قصد کمک و یاری 
نیازمندان، وقــت و زمان روزانه خود را وقف 
تدریس و مهارت‌آموزی به کودکان و نوجوانان 
و بزرگسالان کنند. لذا از آنان، تحت عنوان 

»نذر فرهنگی« کمک می‌گیریم.
 این نذرها حتی در قالب کمک دندانپزشکان 
نیــز صــورت می‌گیــرد. در این بیــن، نقش 
ســازمان تامین‌اجتماعــی به‌عنــوان نهــاد 
بیمه‌ای، اهمیتی اساسی دارد تا حمایت‌ها از 
این‌گونه خانوارها به حد کمال صورت گیرد. ما 
به دنبال این هستیم که این افراد، بیمه شوند.

 البته از ادوار گذشته، حدود 1400 تا 1500 
نفر بیمه هستند. خیلی از این افراد، در حال 
حاضر کارآفرین شــده و در بیرون از مراکز ما 

مشغول به کار هستند.
  در حوزه اشــتغال، 70 مرکز بــا نام »کوثر« 
داریم کــه بیش از 1000 نفــر در این مراکز 
کار می‌کنند. حــدود 70 درصد آنان، در کار 
تولید پوشــاک، مشــغول به فعالیت هستند. 
برای عرضه و گســترش بیشتر فعالیت‌های 
آنان، نمایشگاه‌های عرضه پوشاک تولیدشده 
توســط آنان را برگزار می‌کنیم که در ســال، 
دوبــار تکرار می‌شــود. ایــن افــراد، دارای 
سرمایه کلانی نیســتند که بتوانند در چنین 
فعالیت‌هایــی ســرمایه‌گذاری کننــد. لذا از 
دســتگاه‌های مختلف، درخواست کرده‌ایم 
تا تسهیلات مختلفی را به رسته‌های شغلی 
ایــن افراد، تزریق کنند که متاســفانه، هنوز 
هیچ دســتگاهی در این زمینــه، قدمی جلو 
نگذاشته و کمکی نکرده است. فعالیت‌های 
این زنان، بیشــتر در دو حوزه متمرکز است؛ 

پوشاک و زیورآلات.
ارزش‌افزوده پوشــاک، زیاد اســت. در حوزه 
پوشاک انتظار این اســت که وزارت صنعت 
و دســتگاه‌های حمایتــی، از تولیدکنندگان 
پوشــاک که در ذیل مجموعــه کوثر فعالیت 
می‌کننــد، حمایــت کننــد. کشــور ترکیه از 
تولیدکنندگان پوشــاک خود چگونه حمایت 
کرده اســت؟ انتظــار داریم دولــت نیز از ما 
حمایت کند. به دنبال این هستیم که افرادی 
که در مراکز مختلــف مانند فنی‌وحرفه‌ای، 
بهزیســتی و ... آموزش دیده‌انــد، به‌عنوان 
یک شــبکه مدون، گرد هم آمده و مدیریت 
شوند. در این مجموعه، سعی کرده‌ایم بیشترِ 
پارچه مصرفی، ایرانی باشــد تا از تولید ملی، 
حمایت بیشتری کرده باشیم. شبکه اشتغال 
خودمان را از طریــق اتصال به برندها ایجاد 
کرده‌ایم. به این شــکل، تلاش شده اشتغال 

زنان سرپرست خانوار، رونق بگیرد.
رییس ستاد توانمندسازی زنان سرپرست خانوار 
شهرداری تهران

 یادداشت  
 فهیمه فیروزفر   


